

C. U. HISTORY HONOURS QUESTION PAPERS (PART-I & II)-2016

PART - I

FIRST PAPER - 2016

Full Marks - 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) প্রাচীন ভারতীয় ইতিহাস অনুধাবনে চৈনিক সাহিত্য উপাদানের গুরুত্ব আলোচনা কর। (খ) ভারতে প্রাচীন প্রস্তরযুগের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। (গ) মগধের উত্থানের পিছনে অর্থনৈতিক কারণগুলি নির্দেশ কর। (ঘ) কলিঙ্গ যুদ্ধের তাৎপর্য আলোচনা কর। (ঙ) তুমি কি মনে কর সমুদ্রগুপ্তের আটবিক রাজ্য জয় গুপ্ত সাম্রাজ্যের পথে আশংকার কারণ হয়েছিল?

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) তুমি কি মনে কর যে বর্ণ ও জাতি দুটি পৃথক ব্যবস্থা? (খ) বৈদিক যুগে চতুরাশ্রম প্রথার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) অগ্রহার ব্যবস্থা সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (ঘ) প্রাচীন যুগে ভারতীয় উপমহাদেশের প্রধান স্থলবাণিজ্য পথগুলিকে চিহ্নিত কর। (ঙ) স্তম্ভ ও বিহারের মধ্যে পার্থক্যগুলি কী কী?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×১

(ক) হরপ্পা সভ্যতার নগর কাঠামোর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। (খ) পরবর্তী বৈদিক যুগের রাজনৈতিক অবস্থা ঋক্ বৈদিক যুগের তুলনায় কিভাবে পৃথক ছিল? (গ) মৌর্যদের গুপ্তচর ব্যবস্থার উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×১

(ক) প্রাচীন ভারতে দাসপ্রথা ছিল কি? (খ) প্রাচীন ভারতে মুদ্রা অর্থনীতির উদ্ভব ও বিকাশ বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। (গ) দ্বিতীয় নগরায়ণের মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলির উপর একটি টীকা লেখ।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

২০×৩

বিভাগ - ক

৫। হরপ্পা সভ্যতার পতনের সম্ভাব্য কারণগুলি নিয়ে যে সব বিভিন্ন মতবাদ আছে তা বিচারপূর্বক বিশ্লেষণ কর।

৬। কাদের আর্য বলা হত? আর্য বিতর্ক বিশ্লেষণ কর এবং ভারতীয় ইতিহাসচর্চায় এর তাৎপর্য নির্ণয় কর।

৭। আশোকের ধর্মের চরিত্র আলোচনা কর।

৮। সাহিত্য, স্থাপত্য, ভাস্কর্য ও চিত্রকলার উল্লেখ পূর্বক গুপ্তদের সাংস্কৃতিক কার্যকলাপ আলোচনা কর।

বিভাগ - খ

৯। খৃষ্টপূর্ব ৬ষ্ঠ শতাব্দী থেকে অশোকের সময় পর্যন্ত বৌদ্ধধর্মের বিকাশের একটি

বিচারমূলক টীকা লেখ।

- ১০। ভূমিস্বত্ব ও ভূমিদানের বিশেষ উল্লেখসহ গুপ্তযুগের অর্থনীতির ধরন ব্যাখ্যা কর।
 ১১। কুষাণযুগে রোম-ভারত বাণিজ্য কিভাবে বিস্তারলাভ করেছিল?
 ১২। প্রাচীন ভারতে বিজ্ঞান ও প্রযুক্তির অগ্রগতির উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।

ENGLISH VERSION

1. Answer **any two** questions : 5×2
 (a) Discuss the importance of the Chinese Literary sources for the understanding of the ancient Indian history. (b) Discuss the characteristic features of the Paleolithic age in India. (c) Discuss the economic factors behind the rise of Magadha. (d) Discuss the significance of Asoka's Kalinga War. (e) Do you think that Samudra Gupta's conquest of Ataviks caused a threat to the Gupta empire?

2. Answer **any two** questions : 5×2
 (a) Do you think that Varna and Jati are two different Systems? (b) Write a short note on the chaturasham system in the Vedic age. (c) Write a short note on the Agrahara System. (d) Identify the principal overland trade routes in the Indian Subcontinent. (e) What were the differences between stupa and bhira ?

3. Answer **any one** question : 10×1
 (a) Discuss the salient features of the urban layout of the Harappan civilization. (b) In what ways did the political condition in the latter vedic age differ from the Rig vedic age? (c) Discuss the role of the espionage system of the Mauryas.

4. Answer **any one** question : 10×1
 (a) Did Slavery exist in ancient India? (b) Discuss in brief the emergence and growth of money economy in ancient India. (c) Write a note on the principal characteristics of the second urbanisation.

Answer **any three** questions taking at least **one** from each group 20×3

Group – A

5. Critically analyse the different theories about the possible causes of the decline of the Harappan civilization.
 6. Who were the Aryans ? Analyse the Aryan Debate and estimate its significance in Indian Historiography.
 7. Explain the nature of Asoka's Dhamma.
 8. Discuss the cultural achievements of the Guptas with special reference to literature, architecture, sculpture and paintings.

Group – B

9. Write a critical note on the evolution of Buddhism in India from the 6th century B. C. to the time of Asoka.
 10. Explain the pattern of economy of the Gupta period with special reference to land rights and land grants.

11. How did the Indo-Roman trade expand in the Kushan Age?
 12. Write an essay on the development of science and technology in ancient India.

SECOND PAPER – 2016

Full Marks – 100

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) দ্বিতীয় পুলকেশীর আইহোল লিপির গুরুত্ব সংক্ষেপে আলোচনা কর। (খ) আরবদের সিন্ধু অভিযানের তাৎপর্য কী? (গ) শিক্ষার বিকাশে নালন্দা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। (ঘ) ভারত ইতিহাসে দ্বিতীয় তরাইনের যুদ্ধের গুরুত্ব আলোচনা কর। (ঙ) সেন আমলে বাংলা সাহিত্যের বিকাশ আলোচনা কর।

- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) ইরন বহুতার লেখা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (খ) সরাই-ই-আদল ও মান্ডি কী? (গ) বিজয়নগর ও বহমণি রাজ্যের মধ্যে সংঘর্ষের জন্য ধর্ম কতটা দায়ী ছিল? (ঘ) ভারতের দুটি প্রধান সুফী সিলসিলায় বৈশিষ্ট্য কী ছিল? (ঙ) মধ্যযুগের ভারতে নারীর অবস্থা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) শশাঙ্কের অধীনে একটি আঞ্চলিক শক্তি হিসেবে গৌড়ের উত্থান সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ। (খ) চোল রাজবংশের অধীনে সামুদ্রিক বাণিজ্য নিয়ে সংক্ষেপে আলোচনা কর। (গ) কৈবর্ত বিদ্রোহ বলতে কী বোঝ?

- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) ঐতিহাসিক হিসেবে জিয়াউদ্দিন বারাণীর মূল্যায়ন কর। (খ) দিল্লী সুলতানী আমলে সুলতান এবং অভিজাতদের মধ্যে সংঘাতের ইতিহাস সংক্ষেপে লেখ। (গ) ত্রয়োদশ থেকে পঞ্চদশ শতকের মধ্যে ভারতের আভ্যন্তরীণ ও বৈদেশিক বাণিজ্যের পরিচয় দাও।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২০×৩

বিভাগ - ক

৫। ৬০০-১২০০ খ্রীষ্টাব্দের অন্তর্বর্তী সময়ে ভারতীয় সামন্ততন্ত্রের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর।

৬। কিভাবে পাল, গুর্জর প্রতিহার এবং রাষ্ট্রকূট-তিনটি শক্তির মধ্যে উত্তর ভারতে আধিপত্যের সংঘর্ষ সমকালীন শক্তিসাম্যকে প্রভাবিত করেছিল?

৭। বর্ণব্যবস্থা কিভাবে আদি মধ্যযুগে ভারতে রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক জীবন প্রভাবিত করেছিল?

৮। বাংলার বিশেষ উল্লেখসহ আঞ্চলিক ভাষায় সাহিত্যের বিবর্তন অনুসন্ধান কর।

বিভাগ - খ

৯। মহম্মদ বিন তুঘলকের প্রকল্পগুলি আলোচনা কর। সেগুলি কেন ব্যর্থ হয়েছিল?

- ১০। দিল্লী সুলতানী কে একটি ধর্মাশ্রয়ী রাষ্ট্র বলা যায় কি?
 ১১। বিদেশী পর্যটকদের রচনা অবলম্বনে বিজয়নগরের বর্ণনা দাও।
 ১২। মধ্যযুগের ভারতে নগরায়ন সম্পর্কিত বিতর্কের ওপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

ENGLISH VERSION

1. Answer **any two** questions : 5×2
 (a) Briefly discuss the importance of the Aihole inscription of Pulakeshi II. (b) What is the significance of Arab conquest of Sind? (c) Evaluate the role of Nalanda University in the development of education. (d) Discuss the significance of the Second battle of Tarain in Indian history. (e) Discuss the development of Bengali Literature during the Sena period.
2. Answer **any two** questions : 5×2
 (a) Write a short note on the writings of Ibn Batuta. (b) What were Sarai-i-adal and Mandi? (c) How far religion was responsible for Bahamani- Vijayanagara conflict? (d) What were the features of the two principal Sufi Silsilahs in India? (e) Write a short note on the condition of Women in medieval India.
3. Answer **any one** question: 10×1
 (a) Write an essay on the emergence of Gauda as a regional power under Sasanka. (b) Briefly discuss the maritime activities of the Cholas. (c) What do you understand by the Kaivarta rebellion?
4. Answer **any one** question: 10×1
 (a) Evaluate Ziauddin Barani as a historian. (b) Write in brief the history of rift between the Sultans and nobility during the Delhi Sultanate. (c) Explain the inland and overseas trade of medieval India between the 13th and the 15th Centuries.
- Answer **any three** questions, taking at least **one** question from each **Group** 20×3

Group – A

5. Explain the salient features of Indian feudalism between 600 and 1200 A.D.
 6. How did the conflict among three powers—the Palas, the Gurjara Pratihars and the Rashtrakutas for the hegemony in Northern India affect the balance of power of the time?
 7. How did the Caste System affect the political and economic life of medieval India?
 8. Trace the evolution of literature in regional language with special reference to Bengali.

Group – B

9. Discuss different experiments of Muhammad Bin Tughlaq. Why did those fail?
 10. Can the Delhi Sultanate be called a theocratic state?
 11. Draw a pen picture of Vijayanagara as depicted by the foreign travellers.

12. Write a brief note on debate related to the urbanisation in medieval India.

PART – II THIRD PAPER – 2016

Full Marks – 100

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
 (ক) ভ্যাসালেজ বলতে কী বোঝ? (খ) চতুর্দশ শতাব্দীর ইউরোপীয় অর্থনীতির উপর 'কৃষ্ণমৃত্যু'র প্রভাব বিশ্লেষণ কর। (গ) আধুনিক ইউরোপের আদিপর্বের ইতিহাসে ১৪৫৩ খ্রিস্টাব্দের তাৎপর্য নির্দেশ কর। (ঘ) পঞ্চদশ শতকের ইউরোপে মানচিত্র আঙ্কনের বিকাশ অনুসন্ধান কর। (ঙ) 'পৌর মানবতাবাদ' কী?
 ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
 (ক) ধর্মসংস্কার আন্দোলন কেন প্রথম জার্মানিতে হয়েছিল? (খ) গ্যালিলিওকে আধুনিক বিজ্ঞানের জনক বলা হয় কেন? (গ) ষোড়শ শতকের ইউরোপে নতুন বণিক শ্রেণীর চরিত্রকে কীভাবে ব্যাখ্যা করবে? (ঘ) এলিজাবেথের ধর্মীয় মীমাংসা কি একটি আপসরফা ছিল? (ঙ) ইংল্যান্ডের ইতিহাসে 'এগারো বছরের স্বৈরতন্ত্র' কী?
 ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
 (ক) পঞ্চদশ শতাব্দীর ইউরোপে অর্থনীতির প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। (খ) সামরিক বিপ্লবের সামাজিক ও অর্থনৈতিক পরিবর্তনগুলি কী ছিল? (গ) রেনেসাঁস কেন ইতালিতে শুরু হয়েছিল ব্যাখ্যা কর।
 ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
 (ক) ইংল্যান্ডের 'নব্য রাজতন্ত্র' বলতে কী বোঝ? (খ) জন লকের রাজনৈতিক ভাবনার মূল্যায়ন কর। (গ) সপ্তদশ শতাব্দীর ইউরোপে কৃষি সংকট প্রসঙ্গে একটি টীকা লেখ।
 প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত **একটি** করে প্রশ্ন নিয়ে মোট **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দাও ২০×৩

বিভাগ - ক

- ৫। আঞ্চলিক বৈচিত্র্যের বিশেষ উল্লেখ করে সামন্ত সমাজের প্রকৃতি আলোচনা কর।
 ৬। মুদ্রণ বিপ্লব কী? সমকালীন ইউরোপের সমাজ ও সংস্কৃতিতে এর প্রভাব বর্ণনা কর।
 ৭। ইংল্যান্ডে 'এনক্লোজার' বলতে কী বোঝায়? এনক্লোজার কীভাবে এক নতুন ধরনের কৃষি ব্যবস্থার প্রবর্তক হয়ে উঠেছিল?
 ৮। নতুন দুনিয়ার স্পেনীয় সাম্রাজ্য কীভাবে এক বিস্তৃত ও স্থায়ী খনিঅঞ্চল-ভিত্তিক জনসমাজে পরিণত হয়েছিল ব্যাখ্যা করে দেখাও।

বিভাগ - খ

- ৯। উগ্রবাদী ধর্মসংস্কার বলতে কী বোঝ? কীভাবে তা রাজকীয় স্বৈরতন্ত্র বিরোধী একটি মতাদর্শের জন্ম দিয়েছিল?
 ১০। বিজ্ঞান বিপ্লব কতটা বৈপ্লবিক ছিল?

১১। পঞ্চম চার্লসের সাম্রাজ্যের বৈশিষ্ট্যগুলি কী ছিল? তুমি কি এই বক্তব্যের সঙ্গে সহমত যে তাঁর যুগে সাম্রাজ্যের ভাবনাটি ছিল এক অলীক কল্পনা?

১২। ইংল্যান্ডের গৃহযুদ্ধকে একটি 'বুর্জোয়া বিপ্লব' বলা কি সম্ভব?

ENGLISH VERSION

1. Answer **any two** questions : 5×2

(a) What is meant by vassalage? (b) Analyse the impact of 'Black Death' on the fourteenth century European economy. (c) Explain the significance of 1453 in the history of early modern Europe. (d) Trace the development of map-drawing in Europe in the fifteenth century. (e) What is 'civic humanism'?

2. Answer **any two** questions: 5×2

(a) Why did The Reformation first occur in Germany? (b) Why Galileo is called the father of modern science? (c) How do you characterise the new marchants of the sixteenth century? (d) Was Elizabeth's church settlement an act of compromise? (e) What is 'Eleven Years' Tyranny' in English history?

3. Answer **any one** question: 10×1

(a) Elucidate the main features of European economy in the fifteenth century. (b) What were the socio-economic changes caused by Military Revolution? (c) Explain why the Renaissance began in Italy.

4. Answer **any one** question: 10×1

(a) What do you understand by 'new monarchy' in England? (b) Evaluate the political ideas of John Locke. (c) Write a note on the agrarian crisis in seventeenth century Europe.

Answer **three** questions, taking at least **one** from each Group 20×3

Group – A

5. Discuss the nature of feudal society with special reference to its regional variations.

6. What is printing revolution? Describe its impact on contemporary European society and culture.

7. What is meant by 'enclosure' in England? How did it represent a new kind of agricultural system?

8. Explain how the spanish empire in the New World became a vast and settled mining community.

Group – B

9. What is 'Radical Reformation'? How did it create an ideological opposition to monarchical absolutism?

10. How revolutionary was the scientific revolution?

11. What were the features of the empire of Charles V? Would you accept the view that in his time the idea of empire was a myth?

12. Is it correct to describe the English Civil War as a 'bourgeois revolution'?

FOURTH PAPER – 2016

Full Marks – 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) বদায়ুনি কেন আকবরের সমালোচনা করেছিলেন? (খ) বাবরের সংক্ষিপ্ত শাসনকালের কী তাৎপর্য ছিল? (গ) আকবরের ধর্মচিন্তায় সুলহ-ই-কুলের গুরুত্ব আলোচনা কর। (ঘ) 'জাবতি' ব্যবস্থা কী? (ঙ) মুঘল যুগে গড়ে ওঠা নতুন বাণিজ্য কেন্দ্রগুলির উপর টীকা লেখ।

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) মুঘল ভারতে জমিদার কারা ছিল? (খ) চিন্তি সিলসিলার উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) হিন্দু-পদ-পাদশাহী বলতে কী বোঝায়? (ঘ) ফারুকশিয়ারের ফরমানের (১৭১৭) তাৎপর্য কী ছিল? (ঙ) ১৭৭৩ সালের রেগুলেটিং আইনের সাংবিধানিক তাৎপর্য কী ছিল?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) জাহাঙ্গীরের রাজত্বকালে নূরজাহান সাম্রাজ্যবাদের নীতি কীভাবে নিয়ন্ত্রণ করেছিলেন? (খ) দীন-ই-ইলাহি-কে একটি নতুন ধর্মমত বলা চলে কি? (গ) মুঘল যুগে উৎপাদিত প্রধান শস্যগুলি কী ছিল?

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) মুঘল দরবারী চিত্রকলার উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (খ) পাণিপথের তৃতীয় যুদ্ধের কারণ ও তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। (গ) অষ্টাদশ শতকে স্বাধীন মহিশূর রাষ্ট্রের পতনের কারণগুলি আলোচনা কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

বিভাগ - ক

৫। শেরশাহের প্রশাসনিক ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। তাঁকে কি আকবরের পূর্বসূরী বলা যায়? ১০

৬। সপ্তদশ শতকে সমুদ্র বাণিজ্যে ভারতীয় বণিকদের ভূমিকা ব্যাখ্যা কর। ২০

৭। আকবরের রাজপুত নীতি বিশ্লেষণ কর। তুমি কি মনে কর যে এটি ছিল মুঘল রাষ্ট্রব্যবস্থার মধ্যে ভারতীয় শাসকশ্রেণীকে অন্তর্ভুক্ত করার সচেতন উদ্যোগ? ১২-৮

৮। জায়গীরদারী সংকট কি নিছক অর্থনৈতিক না একই সংগে রাজনৈতিক সংকটও ছিল? ২০

বিভাগ - খ

৯। মুঘল ভারতে গ্রামীণ সমাজের গঠন ও প্রকৃতি বিশ্লেষণ কর। ২০

১০। মুঘল আমলে বাংলায় বৈষ্ণব ভক্তি আন্দোলনের বিকাশ চিহ্নিত কর। ২০

১১। মুর্শিদকুলী খাঁর রাজত্ব ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী? এই প্রসঙ্গে নব্য এলিটদের ভূমিকা ব্যাখ্যা কর। ২০

১২। লর্ড কর্ণওয়ালিস দ্বারা বাংলায় চিরস্থায়ী বন্দোবস্তের প্রবর্তনের কারণ ও ফলাফল আলোচনা কর। ২০

ENGLISH VERSION

1. Answer **any two** questions : 5×2
(a) Why did Badauni criticise Akbar? (b) What was the significance of Babar's brief reign? (c) What is the importance of Sulh-i-Kul in Akbar's religious thoughts? (d) What is 'Zabti' system? (e) Write a short note on the newly developed trading centres of the Mughal period.
2. Answer **any two** questions : 5×2
(a) Who were the Zamindars in Mughal India? (b) Write a short note on the Chisti Silsilah. (c) What is meant by Hindu-pad-padshahi? (d) What were the implications of the Farrukhsiyar's Farman of 1717? (e) What was the constitutional significance of the Regulating Act of 1773?
3. Answer **any one** question : 10×1
(a) How did Nur Jahan influence imperial policy during Jahangir's reign? (b) Can Din-i-Ilahi be regarded as a new religion? (c) What were the major commercial crops produced during the Mughal period?
4. Answer **any one** question : 10×1
(a) Write a brief note on the Mughal Court paintings. (b) Explain the causes and consequences of the Third battle of Panipat. (c) Discuss the causes of the fall of the independent state of Mysore in the eighteenth century.

Answer **any three** questions, taking at least **one** question from each **Group**

Group – A

5. Discuss the main features of the administrative system of Sher Shah. Can he be called the forerunner of Akbar? 20
6. Describe the role of Indian merchants in the 17th Century maritime trade. 20
7. Analyse the Rajput policy of Akbar. Do you think he made a conscious attempt to incorporate the Indian ruling elite into the Mughal imperial system? 12+8
8. Was the Jagirdari Crisis just an economic disorder or a political crisis as well? 20

Group – B

9. Analyse the composition and the nature of the rural community in Mughal India. 20
10. Trace the development of Vaishnava Bhakti movement in Bengal in the Mughal period. 20
11. What were the basic features of Murshid Quli Khan's revenue system? Comment on the role of neo-elites in this context. 20
12. Discuss the causes and consequences of Lord Cornwallis's introduction of Permanent Settlement in Bengal. 20

C.U. HISTORY HONOURS QUESTION PAPERS – 2016

PART – III

FIFTH PAPER – 2016

Full Marks – 100

বিভাগ - ক

(History of East Asia)

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) কনফুসিয়াসবাদ কী? (খ) 'নজরানা ব্যবস্থা' বলতে কী বোঝ? (গ) চীনের কম্প্রাডর শ্রেণী সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। (ঘ) শত দিবসের সংস্কারের তাৎপর্য আলোচনা কর। (ঙ) সমরনায়কদের শাসন বলতে কী বোঝ?

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) সানুরাই কারা ছিল? (খ) সাতসুমা বিদ্রোহ কী ছিল? (গ) জাপানে জাইবাত্‌সুদের উত্থান কীভাবে হয়েছিল? (ঘ) শিমোনোসেকির চুক্তির (১৮৯৫) শর্তগুলি কী ছিল? (ঙ) ১৯২১-২২ সালের ওয়াশিংটন সম্মেলনের পটভূমি ব্যাখ্যা কর।

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) প্রাক-আধুনিক চীনের সামাজিক কাঠামো আলোচনা কর। (খ) বঙ্গার বিদ্রোহের প্রকৃতি আলোচনা কর। (গ) ইয়েনান গণতন্ত্রের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) টোকুগাওয়া শোগুনতন্ত্রের পতনের তাৎক্ষণিক কারণগুলি কী ছিল? (খ) তুমি কি মনে কর মেইজি সংবিধানের প্রকৃতি মূলত রক্ষণশীল ছিল? (গ) জাপান কেন মাঞ্চুরিয়া আক্রমণ করেছিল?

প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

ইউনিট - ১

৫। সন্ধিব্যবস্থা কীভাবে চীনে উপকূলবর্তী অর্থনীতির সূচনা করেছিল? চীনের সার্বিক অর্থনীতিতে এই উপকূলীয় অর্থনীতির গুরুত্ব কী ছিল? ১২+৮

৬। তাইপিং বিদ্রোহের পটভূমি ব্যাখ্যা কর। এই বিদ্রোহ ব্যর্থ হয়েছিল কেন?

১০+১০

৭। তুংচি পুনঃস্থাপন কি প্রকৃত পুনঃস্থাপন ছিল? ২০

৮। ১৯১১ সালের বিপ্লবে সান-ইয়াং সেনের সুনির্দিষ্ট ভূমিকা কী ছিল? ২০

ইউনিট - ২

- ৯। মেইজি পুনঃপ্রতিষ্ঠার পিছনে রাজনৈতিক বিন্যাস আলোচনা কর। এটিকে কি প্রকৃত পুনঃপ্রতিষ্ঠা বলা চলে? ১৪+৬
- ১০। পাশ্চাত্যীকরণের প্রতিক্রিয়ায় চীনের এবং জাপানের দৃষ্টিভঙ্গীর বিভিন্নতার কারণ দেখাও। ২০
- ১১। মেইজি যুগের শিল্প অর্থনীতির বিকাশে সরকারি ও ব্যক্তিগত উদ্যোগের ভূমিকার একটি তুলনামূলক আলোচনা কর। ২০
- ১২। ১৯৩০ ও ১৯৪০-এর দশকে জাপানে সমরবাদের উত্থানের ও বিকাশের ব্যাখ্যা কর। ২০

[ENGLISH VERSION]

Group - A

(History of East Asia)

1. Answer *any two* questions : 5×2
(a) What is Confucianism? (b) What do you mean by the 'Tribute system'? (c) Write a note on the comprador class in China. (d) Discuss the significance of Hundred Day's reforms. (e) What do you mean by the rule of the Warlords?
2. Answer *any two* questions : 5×2
(a) Who were the Samurais? (b) What was the Satsuma rebellion? (c) How did the Zaibatsu rise in Japan? (d) What were the terms of the Treaty of Shimono-seki (1895)? (e) Analyse the background of the Washington Conference of 1921-22.
3. Answer *any one* question : 10×1
(a) Discuss the social structure of pre-modern China. (b) Explain the nature of the Boxer rebellion. (c) Discuss the features of the Yen-an Democracy.
4. Answer *any one* question : 10×1
(a) What were the immediate causes of the downfall of the Tokugawa Shogunate? (b) Do you think that the nature of the Meiji Constitution was essentially conservative? (c) Why did Japan invade Manchuria?

Answer *any three* questions, taking at least *one* question from each Unit

Unit - I

5. How did the treaty system create a coastal enclave economy in China? What was the importance of such enclaves from the Chinese economy as a whole? 12+8

6. Explain the background of the Taiping Rebellion. Why did the rebellion fail? 10+10
7. Was the Tung-Chih Restoration a real restoration? 20
8. What was the precise role of Sun Yat Sen in the Revolution of 1911? 20

Unit - II

9. Discuss the political alignments behind the Meiji Restoration. Was it a restoration in real sense of the term? 14+6
10. Account for the difference in the Chinese and Japanese responses to Westernisation. 20
11. Make a comparative assessment of the role of the State and the Private enterprises in the growth of an industrial economy in the Meiji era. 20
12. Explain the rise and growth of militarism in Japan during 1930's and 1940's. 20

বিভাগ - খ

(Aspects of Antiquity)

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) ঐতিহাসিক হিসাবে থুকিডিডিসের সীমাবদ্ধতা কী ছিল? (খ) এথেন্স ও স্পার্টায় নাগরিকত্বের ধারণার পার্থক্য কী ছিল? (গ) আলেকজান্ডারের সাম্রাজ্যের বিস্তার কতখানি ছিল? (ঘ) রোম কার্থেজের বিরুদ্ধে জয়ী হয়েছিল কেন? (ঙ) অগাস্টাসের যুগকে ল্যাটিন সাহিত্যের স্বর্ণযুগ বলা হয় কেন?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) নর্মার প্যালেটের তাৎপর্য কী? (খ) হেলট কারা ছিল? (গ) থুকিডিডিস তার রচনায় এথেন্সের জনগণের উপর প্লেগের প্রভাব কীভাবে বর্ণনা করেছেন? (ঘ) ভার্সিল রচিত 'ইনিড' (Aeneid) এর তাৎপর্য কী? (ঙ) Foederati বলতে কাদের বোঝানো হয়?
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) রোমান সভ্যতাকে ইউস্কানগণ কীভাবে প্রভাবিত করে? (খ) পেলোপনেশিয় যুদ্ধের অর্থনৈতিক কারণ কী ছিল? (গ) 'সোফিস্ট' (Sophist) কারা ছিলেন?
- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) ম্যাসিডোনীয় সাম্রাজ্যের চরিত্র কী ছিল? (খ) প্রাচীন গ্রীসের 'গুপ্ত

ধর্মবিশ্বাস' (Maystery Cult)-এর উৎপত্তি বিচার কর। (গ) ভূমধ্যসাগর কীভাবে রোমান হুদে পরিণত হয়?

প্রতিটি ইউনিট থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও
ইউনিট - ১

৫। তুমি কি মনে কর যে পলিস খুব একটা নগরের মত ছিল না, অনেকটাই রাষ্ট্রের মত ছিল? ২০

৬। পশ্চিম রোমান সাম্রাজ্যের অবক্ষয় এবং পতনের কারণ ব্যাখ্যা কর। ২০

৭। দ্বিতীয় ফিলিপের নেতৃত্বে ম্যাসিডোনীয় সাম্রাজ্যের উত্থান আলোচনা কর। ২০

৮। রোম প্রজাতন্ত্র কীভাবে 'প্রিন্সিপেট' এ (Principate) পরিণত হয়? ২০
ইউনিট - ২

৯। প্রাচীন গ্রীসে উৎস ও খেলাধুলার গুরুত্ব কী ছিল? ২০

১০। 'প্লিনি (Pliny) এবং জুবেনাল (Juvenal)'-এর রচনায় রোমের সমাজের পরিবর্তনগুলি কীভাবে প্রতিফলিত হয়? ২০

১১। খ্রিঃ পূঃ ৫ম শতকের এ্যাটিক (Attic) নাট্যশৈলীর অঙ্গ হিসাবে মিলনাটুক নাটকের (Comedy) সূত্রপাত কী ছিল? এরিস্টোফানেস' এর নাটকের কি কোন সামাজিক এবং রাজনৈতিক প্রাসঙ্গিকতা ছিল? ১০+১০

১২। 'জ্ঞান' এর বিষয় হিসাবে 'ইতিহাস' এর বিকাশের ক্ষেত্রে হেরোডোটাস-এর অবদান মূল্যায়ন কর। ২০

Group - B (Aspects of Antiquity)

1. Answer *any two* questions : 5×2
(a) What was the limitation of Thucydides as a historian? (b)

What was the difference in the concept of citizenship in Athens and Sparta? (c) What was the extent of Alexander's Empire? (d) Why was Rome victorious over Carthage? (e) Why is the Augustan Age known as the 'Golden Age' of Latin literature?

2. Answer *any two* questions : 5×2
(a) What is the significance of the Narmar Palette? (b) Who

were the Helots? (c) How does Thucydides describe the impact of the Plague on the people of Athens? (d) What was the significance of Virgil's Aeneid? (e) Who were the Foederati?

3. Answer *any one* question : 10×1

(a) How did the Etruscans influence Roman civilisation? (b) What were the economic causes of the Peloponnesian War? (c) Who were the Sophists?

4. Answer *any one* question : 10×1

(a) What was the nature of the Macedonian Empire? (b) Examine the origins of the mystery Cults in ancient Greece. (c) How was the mediterranean Sea transformed into a Roman lake?

Answer *any three* questions, taking at least one question from each *Unit*

Unit - I

5. Would you agree that the *polis* was not much like a city and very much more like a state? 20

6. Explain the reasons for the decline and fall of the Western Roman Empire. 20

7. Trace the ascendancy of the Macedonian Empire under the leadership of philip II. 20

8. How was the Roman Republic transformed into a principate? 20

Unit - II

9. What was the importance of festivals and games in ancient Greece? 20

10. How were the changes in Roman society reflected in the works of Pliny and Juvenal? 20

11. What was the origin of comedy as a form of 5th century Attic drama? Did Aristophanic comedy have any practical social and political relevance? 10+10

12. Assess the contribution of Herodotus to the development of history as a subject of learning. 20

SIXTH PAPER - 2016

Full Marks - 100

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) প্রাচ্য ও পাশ্চাত্যবাদীদের প্রধান পার্থক্যগুলি ব্যাখ্যা কর। (খ) সতীদাহ প্রথা নিবারণে রামমোহন রায়ের ভূমিকা সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখ। (গ) নীল বিদ্রোহ সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (ঘ) তুমি অবশিষ্টায়ন বলতে কী বোঝ? (ঙ) ইলবার্ট বিল বিতর্কের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) হিন্দু স্বরাজে বর্ণিত গান্ধীজীর ভাবাদর্শ আলোচনা কর। (খ) খিলাফতের অর্থ কী? (গ) ১৯২০র দশকে কিংশ সভা আন্দোলনে প্রতাপগড় ও বারদৌলির অবদান কী ছিল? (ঘ) ক্যাবিনেট মিশন সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (ঙ) কোরিয়ার যুদ্ধে ভারতের ভূমিকা পর্যালোচনা কর।

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২
(ক) প্রাক ১৮৫৭ পর্বে বাংলায় কৃষক ও আদিবাসী আন্দোলনগুলি সংগঠনে ধর্ম কী ভূমিকা পালন করেছিল ব্যাখ্যা কর। (খ) ঔপনিবেশিক ভারতে লৌহ ও ইস্পাত শিল্পের বিকাশে দেশীয় বিনিয়োগের ভূমিকা আলোচনা কর। (গ) ১৮৭০-এর দশকে প্রতিষ্ঠিত সভাগুলি কোন অর্থে পূর্বেকার থেকে পৃথক ছিল?

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২
(ক) রাওলাট সত্যাগ্রহের কারণ ও গুরুত্ব সংক্ষেপে লেখ। (খ) জিন্না কী ভারতীয় মুসলমানদের একমাত্র মুখপাত্র ছিলেন? (গ) তেভাগা আন্দোলনের দাবীগুলি কী ছিল? তেভাগা আন্দোলন কী তার লক্ষ্য পূরণে সফল হয়েছিল? প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও ২০×৩=৬০

বিভাগ — ক

৫। নব্যবঙ্গ আন্দোলন কীভাবে উনিশ শতকের বাংলার সামাজিক ও সাংস্কৃতিক জীবনকে প্রভাবিত করেছিল?

৬। ব্রিটিশ শাসনে গ্রাম সমাজে কোনো রূপান্তর ঘটেছিল কী? জমিদার ও মহাজনদের ভূমিকার উল্লেখ সহ এই প্রক্রিয়ার ব্যাখ্যা কর।

৭। তুমি কী এই বক্তব্যের সঙ্গে সহমত পোষণ কর যে কৃষকদের অংশগ্রহণ ১৮৫৭-র অভ্যুত্থানের সামরিক ও গ্রামীণ চরিত্রের জন্য যোগসূত্র রচনা করেছিল?

৮। ভারতবর্ষে জাতীয়তাবাদী অনুভূতি সঞ্চারে পাশ্চাত্য শিক্ষার কী ভূমিকা ছিল?

বিভাগ — খ

৯। ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেসের প্রথম কুড়ি বছরের (১৮৮৫-১৯০৫) অবদান কী ছিল? এটি কি কেবলমাত্র এক বিতর্ক সভা ছিল?

১০। ১৯৪২ সালের ভারত ছাড়ো আন্দোলন কী একটি স্বতঃস্ফূর্ত অভ্যুত্থান ছিল নাকি সংগঠিত আন্দোলন ছিল? এই আন্দোলন কী কংগ্রেসের অহিংস নীতির পরিপন্থী ছিল?

১১। কিয়ান সভার আন্দোলন কী কৃষকদের উদ্বোধনের ফল ছিল না কী তারা জাতীয় কংগ্রেস কর্তৃক সংঘবদ্ধ হয়েছিল?

১২। স্বাধীন ভারতে সংসদীয় ব্যবস্থার উদ্ভবে জওহরলাল নেহরুর অবদানের মূল্যায়ন কর।

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions : 5×2

(a) Explain the basic differences between the orientalists and the Anglicists. (b) Write shortly on the role of Rammohan Roy in the abolition of Sati. (c) Write a short note on 'Indigo Revolt'. (d) What do you mean by 'deindustrialization'? (e) Write a short note on Ilbert Bill Controversy.

2. Answer *any two* questions : 5×2

(a) Discuss the ideas of Gandhi as propounded in his 'Hind Sawraj'. (b) What is meant by 'Khilafat'. (c) What was the contribution of Pratapgarh and Bardoli in the Kishan Sabha movement of the 1920's? (d) Write a short note on Cabinet Mission. (e) Critically examine India's role in the Korean Crisis.

3. Answer *any one* question : 10×1

(a) Discuss how religion played a role in organising the pre-1857 peasant and tribal movements in Bengal. (b) Discuss the role of indigenous investment in the growth of iron and steel industry in Colonial India. (c) In what sense were the associations established in the 1870's different from the earlier ones?

4. Answer *any one* question : 10×1

(a) Write shortly about the causes and significance of the Rowlatt Satyagraha. (b) Was Jinnah the sole spokesman for the Indian Muslims? (c) What was the demand of the Tebhaga movement? Did the Tebhaga movement succeed in achieving its goal?

Answer *any three* questions, taking at least one question from each Group 20×3

Group-I

5. How did the Young Bengal movement influence the cultural and social life of the 19th century Bengal?

6. Was there any transformation in the Indian rural society during British rule? Explain with reference to the role of the landlord's and money lenders in this process.

7. Do you agree with the view that the participation of peasants provided the link between the military aspects and the rural character of the uprising of 1857?

8. What was the role of Western education on fostering nationalist feeling in India?

Group-II

9. What were the achievements of the Indian National Congress in the initial twenty years (1885-1905)? Was it purely a 'debating club'?

10. Was the Quit India movement of 1942 a spontaneous outburst or an organised rebellion? Were these movements opposed to the non-violence policy of the congress?

11. Were the Kishan Sabha movements an outcome of peasant initiative or were they organised by the Indian National Congress?

12. Assess the contribution of Jawaharlal Nehru to the emergence of Parliamentary system in independent India.

SEVENTH PAPER – 2016

Full Marks – 100

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) ফিজিওক্র্যাট কাদের বলা হয়? (খ) ফরাসীদের কাছে ১৪ই জুলাই ১৭৮৯ তারিখের গুরুত্ব কী? (গ) 'সিভিল কনস্টিটিউশন অফ দি ক্লার্জি' বলতে কী বোঝায়? (ঘ) কার্লসবাদ ডিক্রিগুলি কী ছিল? (ঙ) মোটারনিখ ব্যবস্থা কী ছিল?
- ২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
(ক) ইউটোপীয় সমাজতন্ত্র বলতে কী বোঝায়? (খ) কুলটুরকাম্প কী? (গ) তুরস্কে ইউরোপের রুগ্ন মানুষরূপে কেন চিহ্নিত করা হয়েছিল? (ঘ) তরণ-তুর্কী কারা ছিলেন? (ঙ) কোন ঘটনা, কীভাবে প্রথম বিশ্বযুদ্ধের সূচনা করে?
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) ফ্রান্স-এ অভিজাত বিদ্রোহের তাৎপর্য কী ছিল? (খ) সন্ত্রাসের শাসন কতখানি যুক্তিসংগত ছিল? (গ) তৃতীয় নেপোলিয়নের বৈদেশিক নীতি পর্যালোচনা কর।
- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১
(ক) ঊনবিংশ শতকে ইউরোপে শিল্পায়ন প্রক্রিয়া কীভাবে ইংল্যান্ডের থেকে আলাদা ছিল? (খ) কাইজার দ্বিতীয় উইলিয়ামের পররাষ্ট্রনীতি বিসমার্কের পররাষ্ট্রনীতি থেকে কতখানি পৃথক ছিল? (গ) রুশ বিরুদ্ধে লেনিনের ভূমিকা মূল্যায়ন কর।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ৫। ফ্রান্সের দ্রাব্দ অর্থনীতিই কী ফরাসী বিপ্লবের জন্য দায়ী ছিল? ২০
৬। মহাদেশীয় ব্যবস্থা কি ছিল? এই ব্যবস্থা নেপোলিয়নের পতনের জন্য কতদূর দায়ী ছিল? ৬+১৪
৭। তুমি কী মনে কর ফ্রান্স নয়, মধ্য ইউরোপই ১৮৪৮ খ্রিঃ বিপ্লবের ঝটিকা কেন্দ্র ছিল? ২০
৮। জার দ্বিতীয় আকসেবজাভারের সংস্কারগুলির সমালোচনামূলক বিচার কর। ২০

বিভাগ - খ

- ৯। অষ্টাদশ এবং ঊনবিংশ শতাব্দীর ইউরোপে রোমাণ্টিকতাবাদের অগ্রগতির পরিচয় দাও এবং শিল্প-সাহিত্য-সংস্কৃতির উপর এর প্রভাব বিশ্লেষণ কর। ২০
১০। ক্রিমিয়ার যুদ্ধের কারণ ও ফলাফল আলোচনা কর। এই যুদ্ধকে 'ইউরোপের একটি অনাবশ্যক যুদ্ধ' রূপে-চিহ্নিত করা কতখানি যুক্তিযুক্ত? ১২+৮
১১। ১৮৭১-১৯১৪ সময়পর্বকে কী যথার্থভাবে 'সাম্রাজ্যের যুগ' বলে অভিহিত করা যায়? ২০
১২। প্রথম বিশ্বযুদ্ধ (১৯১৪-১৯১৮) ইউরোপের পুরোনো রাষ্ট্রব্যবস্থাকে ও সমাজব্যবস্থাকে কীভাবে প্রভাবিত করেছিল? ২০

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions : 5×2
(a) Who were the Physiocrats? (b) Why is 14th July, 1789 important to the French? (c) What is meant by 'Civil Constitution of the Clergy'? (d) What are the Carlsbad Decrees? (e) What was the Metternich system?
2. Answer *any two* questions : 5×2
(a) What is meant by Utopian Socialism? (b) What was the 'Kulturkampf'? (c) Why was Turkey designated as the 'sick man of Europe'? (d) Who were the Young Turks? (e) Which incident sparked off the First World War and how?
3. Answer *any one* question : 10×1
(a) What was the significance of the Aristocratic Revolt in France? (b) How justifiable was the Reign of Terror? (c) Discuss the foreign policy of Napoleon III.

10 C. U. History Honours Question Papers (Part– III) –2016

4. Answer *any one* question : 10×1

(a) How did the process of industrialisation in Europe in the nineteenth century differ from that in England? (b) How was the foreign policy of Kaiser William II different from that of Bismarck? (c) Evaluate the role of Lenin in the Bolshevik Revolution.

Answer *any three* questions, taking at least *one* question from each Group

Group – A

5. Was the faulty economic policy of France responsible for the French Revolution? 20

6. What was the Continental System? To what extent was it responsible for Napoleon's downfall? 6+14

7. Do you think that Central Europe rather than France was the 'storm centre' of the Revolution of 1848? 20

8. Make a critical assessment of the reforms of Tsar Alexander II. 20

Group – B

9. Trace the growth of Romanticism in Europe in the 18th and 19th centuries and assess its impact in art, literature and culture. 20

10. Discuss the reasons behind the outbreak of the Crimean War and its aftermath. How far is it justified to call it an "unnecessary war of Europe"? 12+8

11. Is it correct to refer to the period between 1871 and 1914 as the 'Age of Imperialism'? 20

12. In what way did the First World War (1914-1918) affect the old State system and society of Europe? 20

EIGHTH PAPER – 2016**Full Marks – 100**

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) লোকানো চুক্তির গুরুত্ব কী? (খ) ডয়েজ পরিকল্পনা সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (গ) মিউনিখ চুক্তির তাৎপর্য কী ছিল? (ঘ) NATO কেন এবং কীভাবে গড়ে উঠেছিল? (ঙ) WTO সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর।

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২

(ক) সফল সাম্রাজ্যের তাৎপর্য আলোচনা কর। (খ) সয়েজ সংকট কাকে

বলে? (গ) কাম্বী সমস্যার মূল কারণগুলি আলোচনা কর। (ঘ) পিং পং কূটনীতি বলতে কী বোঝায়? (ঙ) বার্লিন প্রচীরের পতনের পর জার্মানী কীভাবে একাবদ্ধ হয়েছিল?

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) জাতিসংঘ কেন তার উদ্দেশ্য পূরণে ব্যর্থ হয়েছিল? (খ) গুস্তাভ স্ট্রেনম্যানের পররাষ্ট্রনীতির বৈশিষ্ট্য কী ছিল? (গ) স্পেনীয় গৃহযুদ্ধকে কি 'ছোট বিশ্বযুদ্ধ' বলা যায়?

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×১

(ক) নির্জীত আন্দোলনের উদ্ভবে ভারতের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। (খ) সোভিয়েত ইউনিয়নের পতনের জন্য মিখাইল গর্বাচভ একই কি দায়ী ছিলেন? (গ) বিশ্বায়ন প্রক্রিয়ার উপর একটি টীকা রচনা কর। প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

৫। তুমি কি মনে কর যে ভার্সাই সন্ধি আরোপিত সন্ধি ছিল? ২০

৬। কীভাবে ফরাসীদের নিরাপত্তার অনুসন্ধানের প্রয়াস দুই মহাযুদ্ধের মধ্যবর্তী সময়ে আন্তর্জাতিক সম্পর্ককে প্রভাবিত করেছিল? ২০

৭। জার্মানীতে নাৎসীবাদের উদ্ভবকে তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে? ২০

৮। ঠাণ্ডা যুদ্ধ কি আদর্শগত সংঘাত না ক্ষমতার রাজনীতি? ২০

বিভাগ - খ

৯। কোরিয়া যুদ্ধের প্রেক্ষাপট আলোচনা কর। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র কীভাবে কোরিয়ার যুদ্ধে অন্তর্ভুক্ত হয়েছিল? ১০+১০

১০। চীন-সোভিয়েত সম্পর্ক কীভাবে তিক্ত হয়ে উঠেছিল? এটির আদর্শগত ভিত্তি কী ছিল? ১২+৮

১১। বাংলাদেশ সংকটের উদ্ভব আলোচনা কর। বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধে ভারতের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ১২+৮

১২। ঠাণ্ডাযুদ্ধ-পরবর্তীকালে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র কীভাবে আধিপত্য প্রতিষ্ঠা করেছে? ২০

[ENGLISH VERSION]

1. Answer *any two* questions : 5×2
(a) What was the significance of the Locarno Pact? (b) Write a

12 C. U. History Honours Question Papers (Part- III) -2016

brief note on the Dawes Plan. (c) What was the significance of the Munich Pact? (d) Why and how was the NATO formed? (e) Discuss briefly about WTO.

2. Answer *any two* questions : 5×2

(a) Discuss the significance of Bandung Conference. (b) What was the Suez Crisis? (c) Discuss the chief causes of the Kashmir Problem. (d) What was the Ping pong diplomacy? (e) How was Germany reunited after the fall of the Berlin Wall?

3. Answer *any one* question : 10×1

(a) Why did the League of Nations fail to fulfill its mandate?

(b) What were the salient features of the foreign policy of Gustav Stresemann?

(c) Can the Spanish Civil War be called the "Little World War"?

4. Answer *any one* question : 10×1

(a) Assess India's role in the birth of Non-aligned movement.

(b) Was Mikhail Gorbachov Solely responsible for the disintegration of the USSR?

(c) Write a note on the process of Globalisation.

Answer *any three* questions taking at least *one* question from each **Group**

Group - A

5. Do you think that the Treaty of Versailles was a 'dictated Peace'?

20

6. How did the French search for security affect international Politics in the inter-war period?

20

7. How would you explain the rise of Nazism in Germany?

20

8. Was the Cold War an ideological conflict or an outcome of Power politics?

20

Group - B

9. Review the background of the Korean War. How did the U.S.A. got involved in the Korean War?

10+10

10. How did China and Soviet Union Develop strains in their relations? What was its ideological basis?

12+8

11. Discuss the origin of Bangladesh crisis. Assess the role of India in the war of liberation of Bangladesh.

12+8

12. How has the U.S.A. established its hegemony in post-cold war period?

20